agreements and social articulation. Now, with respect to the methodology, the socio-critical paradigm was used, with a descriptive 

approach, being the type of field research, supported by documentation under the modality of a feasible project, with a sample of 

three hundred and six (306) public servants. , to which a questionnaire was applied and a checklist was applied for visualization 

from practice. The most significant result was the application of the project with achievements and positive indicators of national 

impact 2022-2023, strengthening of the reference system, counter-reference in the country and proposed resolution, which is well

[...]

del enriquecimiento de la articulación de lo simple a lo complejo, de lo individual a lo 

colectivo, de lo particular a lo general” (p. 11). 

2. Metodología  

El método de investigación fue el de campo, definido este como la aproximación cara 

a cara con el objeto de estudio, en este caso seiscientos diecisiete (617) servidores públicos 

y servidoras públicas, como lo fueron Autoridades Únicas y Directores (as) de las Áreas de 

Salud Integral Comunitaria; se extrajo de la misma a una muestra al azar simple de 

trescientos seis (306); se les aplico un cuestionario como instrumento para recabar la 

información de preguntas dicotómicas Si/No y de forma complementaria para la 

observación directa una lista de cotejo que permitió verificar los procesos. Estos 

instrumentos fueron validados por tres expertos y con respecto a la confiabilidad se empleó

[...]

y Hospitalaria; a través, de Mesas de trabajo articuladoras para abordar la 

integración de los establecimientos y el sistema de referencia y contrarreferencia. 

Las cuales, deben reunirse como mínimo una vez al mes. Total, de Mesas: (01) Una 

Estadal y (593) Quinientos noventa y tres desde cada ASIC.  

• Línea de acción N° 2: Mapeo a través de la Geolocalización y Georreferenciación 

con la respectiva actualizando los cuadernillos de servicios a nivel territorial, 

parroquial, municipal y nacional.  

• Línea de acción N° 3: Flujogramas de atención en cada servicio y establecimientos

[...]

• Línea de acción N° 04: Rutas de atención segura a nivel Territorial, Parroquial, 

Estadal y Nacional en base a cada programa de salud, empleando para el monitoreo 

del SRCR, las salas situacionales / central reguladora o puestos de mando. Total, 

seiscientos diecinueve (619), distribuidas de la siguiente forma: (1) Una estadal, (1) 

Una Parroquial, (1) una Municipal, y quinientos noventa y tres (593) Territoriales por 

cada ASIC.  

• Línea de acción N° 5: Resolución para reglamentar el Sistema de Referencia y 

Contrarreferencia en la República Bolivariana de Venezuela.  

En este orden de ideas, la acción estratégica se aborda a manera de implementar